Datum Avenione, ii. kal. octobr., pontificatus nostri anno xii.

Inscriptum sigillo plumbeo:

INNOCENTIUS, papa (VI.?)

---

7.

Universis praesentia visuris vel auditoris Wilhelmus Voernekoj, prior praedicatorum in Trajecto, et Alexander, gardianus monasterii fratrum minorum ejusdem loci, salutem in Dno cum notitia veritatis.

Literas religiosarum personarum commendatoris sanctae Katerinae Trajectensis, abbatissae monasterii sancti Servatii ejusdem loci, ac honesti viri dni Johannis, dicti Friso, rectoris ecclesiae S. Jacobi in Trajecto, saepedicto non vitiatas, non cancellatas, nec in aliqua ipsarum parte suspectas, sed veris sigillis et integris dictorum commendatoris, abbatissae et dni Joannis sigillatas, nobis ex parte dominae abbatissae praedictae praesentatas vidisse nos noveritis in haec verba:

» In nomine Dni, amen. Ego Hubertus de Themate lego seu do pro salute animae meae, primo do x. jugera terrae super Thematen de his mansis terrae, quae colit Joannes Tol ad altare beati Nicolai in Vloten in inferiori parte praedictae terrae. Quodsi sacerdos de Vloten nollet consentire, quod capellanus ad praedictum altare celebret pro praedicta terra, volo, quod praedicta x. jugera terrae fiant ad altare beati Nicolai ad sanctum Jacobum in Trajecto. Item, do unum juger terrae, quod emi erga Everardum, filium Swinoldis, ad memoriam meam in Vloten. Item, unum juger terrae de praedictis his mansis de parte inferiori ad illuminationem ecclesiae in Vloten. Item, puero meo et Margaretae de tribus fertellis terrae dni de Sulen. Item, quicquid superhabundatur de sex jugeribus, hoc puero meo praedicto do. Ad sanctam terram quatuor libras. Item, domum et partem meam de area, in qua domus constructa est, et equum meum, committo domino Henrico de Bouchout et abbatissae sancti Servatii, ut cum eis solvant omnia mea obligata. Item, si praedictus puer moritur, sine liberis legitimis, volo, ut una pars de terra sibi data, hominibus meis, una pars conventui S. Servatii, et tertia pars ad ecclesiam in Vloten ad illuminationem ibidem dimittantur. Item, duo jugera terrae ad sanctum Servatium de terra, in qua Tol manet, de parte inferiori ad pitantiam conventus in meo anniversario. In testimonium praesentium literarum, quas nos commendator S. Kat., abbat. S. Servatii et Joan. Friso, rector et presbyter S. Jacobi cum sigillis nostris ad munimen duximus roborandas. Dat. anno Dni XIII<sup>c</sup>. primo, in crastino purificationis b. Mariae virg. gloriosae.»

In cujus testimonium et certitudinem pleniorum praesentes literas sigillis nostris duximus, nos prior et gardianus praedicti, roborandas. Dat. anno Dni XIII<sup>c</sup>. VII., in die b. Barnabae apostoli.

---

8.

Universis praesentes literas inspecturis, Elisabeth, abbatissa, totusque conventus monasterii S. Servatii in Trajecto, ordinis Cisterciensis, cognoscere veritatem.

Noveritis, quod nos, utilitate monasterii nostri diligentius perpensa, matura deliberatione praehabita, de communi nostra voluntate et consensu ac scitu vendidimus et vendimus, tradidimus et tradimus, redditus s. annuam pensationem xv. librarum, sex solidorum et octo denariorum nigrorum Turonensium parvorum, quolibet bono grosso regio Turonensi pro sedecim denariis computando, de bonis nostris et monasterii nostri in civitate Trajectensi discreto viro domino Theodorico, dicto Cruve, canonico majoris ecclesiae Trajectensis, empt. erga nos et nostrum monasterium pro certa pecuniae quantitate ab eodem numerata, tradita et soluta. Quam quidem pecuniae quantitatem in usus monasterii nostri et nostros convertimus necessarios et oportunos, quaedam alia bona nobis et nostro monasterio in perpetuum cum ipsa pecunia comparando. Quos redditus s. pensionem persolvemus dicto dno Theodorico singulis annis, quoad vixerit, pro una dimidietate, in festo beati Martini hyemalis, pro reliqua vero dimidietate in festo beati Petri ad cathedram, in civitate Trajectensi nostris laboribus et expensis. Eodem vero dno Theodorico viam universae carnis ingresso, de praedictis redditibus quolibet mense singulis annis nobis cedent ad pitantiam viginti solidi praedictae monetae pro memoria sua in nostro monasterio, quolibet mense perpetuo facienda. Item cedent nobis extunc viginti solidi boni pagamenti pro anniversario suo et redditus viginti solidorum pro anniversario Lysae, quondam filiae suae, ad pitantiam singulis annis in nostro monasterio perpetuo faciendam talibus solempnitatibus in dicti exsequiis et commemoratione adhibitis, quales in exsequiis et commemoratione nostrarum monialium consuevimus adhibere. Redditus vero duarum librarum residui et in nostro monasterii ac nostros communes usus et necessarios convertentur. Ad quorum reddituum s. pensionis hujusmodi persolutionem et observantiam singulorum praemissorum, nos et nostros successores pro tempore nostrum quoque monasterium firmiter obligamus, bona fide, omni fraude et dolo prorsus exclusis, ita, quod si nos aut succedentes nobis, quod absit, contra praemissa seu aliquod praemissorum venire contigerit aliquo tempore, aut in praemissis negligentibus fuerimus aut remissi, ex tunc eo ipso omnes dicti redditus quindecim librarum sex solidorum et octo denariorum ad monasterium canonicorum regularium et ecclesiam ibidem devolventur, per nos dictis canonicis perpetuo annis singulis persolvendi, quod ex nunc per nostras literas arbitramur.

Haec omnia et singula praemissa, nos abbatissa et conventus praedicti bona fide promissimus et promittimus fideliter adimplere, nec unquam contra praemissa seu eorum aliquod aut contra praesentes literas dicere, facere vel venire, renunciantes, quoad praemissa exceptioni doli mali et actioni in factum, et quod contra posset dici, objici aut proponi. In cuius rei testimonium praesentes literas, nos abbatissa et conventus praedicti, sigillo nostro de communi scitu et consensu duximus roborandas.

Datum anno Domini XIII<sup>c</sup>. quinto decimo, in die beati Matthaei.

## 9.

Universis praesentia visuris vel auditoris, Arnoldus, dictus abbas Campensis, ord. Cisterc., Coloniensis dioec., salutem et rei gestae cognoscere veritatem; notum vobis fieri cupimus, quod domina Elisabeth, dicta de Zulen, felicitis memoriae, quondam abbatissa S. Servatii in Trajecto in vita sua sana et incolumis cum nostra licentia et assensu de certis et veris redditibus ex paterna donatione sibi derivatis, in remissionem propriorum delictorum et suorum parentum progenitorum et consanguineorum ac ipsius recordationem fieri devotissime, sicut infra subscribitur, ordinavit.

In primis pro anniversario, pro orationum et missarum suffragiis peragendis in die videlicet

conventui, pro patris anima ministrabitur una libra. In die beatae Magdalenae pro matris anima similiter una libra. Item in die beatae Agnetis pro ipsius abbatissae anima una libra. Similiter in festo beati Bernardi pro ejusdem anima una libra. Item in die coenae Dni una libra ad usus pauperum pro remedio animarum suorum progenitorum, unde dicti redditus provenerunt. Item in omnibus diebus sabbathorum per anni circulum, nec non in solempnitatibus gloriosae virginis Mariae, et per octavas earum solempnitatum lumen lampadis ardebit in ecclesia, quod sacrista, quae pro tempore fuerit, fovere tenebitur cum expensis unius librae, quae annis singulis praesentabitur eidem de redditibus supradictis. Item camerariae una cedet libra pro panno lineo ad usus monialium indigentium comparando. Item cuilibet de XL monialibus singulis annis adsignari debent decem solidi conversae tres, converso tantumdem, scolari vero quinque pro suis indigentis sublevandis. Item confessori quatuor solidi cedent pro anniversariis devote et fideliter persequendis. Item infirmaria unam percipiet libram, quatuor temporibus in usus et refectioem convertendam. Et in die beatorum Petri et Pauli apostolorum pro animabus duorum fratrum suorum conventus recipiet libram unam. Item ordinavit viginti libras in emptionem vini singulis annis, nomine pitantiae, videlicet singulis diebus dominicis quinque takas jam dicti vini conventui ministrandi. Item ad usum capellani sex libras, et unam libram cellariae, quae pro tempore fuerit, ordinavit. Redditus vero, unde haec expensae fieri debent, consequenter huic inseruit literae. Primae sex librae recipiendae de jugeribus sitis in Benscope juxta ecclesiam, quae terra quondam ad fabricam dictae ecclesiae pertinebat. Item una libra percipienda de duobus jugeribus ac dimidio et duabus particulis, dictis vulgariter *hont*, sitis in Benscope emptis erga Gerardum dictum Voet. Item una libra recipienda de area sita in Lexmonde, in qua moratur Enghelbertus, cognatus dni Walteri de Bloemendale, militis. Item duae librae recipiendae de quatuor jugeribus terrae sitis in Benscope infra mansionem Theodorici filii Trinde. Item tres librae recipiendae de area, in qua moratur Otto, sita infra muros Trajectenses et juxta muros eosdem in opposito monasterii praedicti. Item una libra recipienda de uno jugere et duabus particulis *hont* vulgariter, sitis in Benscope, emptis erga Cnope. Item tres librae recipiendae de quatuor jugeribus cum virtella terrae sitis in Loepwyc juxta ecclesiam, ibidem emptis erga Gothefridum dictum Buke. Supradictae vero librae computabuntur in moneta, quae vulgariter *goet gelt* nuncupatur. Item in Loepwyc decem librae recipiendae de virtella terrae, emptae erga fratrem Wilhelmum dictum Borram. Item in Polsbroec tres librae recipiendae de dimidio manso, empto erga Nicolaum dictum Lanchalse. Item quatuor librae et quinque solidi recipiendae de virtella terrae in Cattenbroec, in qua quondam morabatur Rudolphus dictus Roede. Item duae librae recipiendae de duobus jugeribus sitis in Nederhondyc.

Praeterea hae ultimae librae computabuntur in moneta Turonensium nigrorum. Summa vero in universo est quadraginta librae viginti et octo solidi et quatuor denarii computatae. Hanc autem ordinationem praefatae dominae Elisabeth, fel. mem., approbamus auctoritate paterna eam et ordinaria confirmantes, adeo, quod absit, si aliqua abbatissa saepedictae abbatiae in futurum istam piam ordinationem immutare, infringere seu imminuere praesumat, ex tunc esset excommunicata, tanquam paternam auctoritatem et statuta superiorum legitima parvipendens. Porro quia praedicti redditus superexrescunt, volumus, quod, quidquid superexcreverit, addatur ad emptionem vini et pitantiam conventui deputati; si vero casu aliquo accedente praedicti redditus anno uno vel pluribus decrescerent, proportionabiliter, id, quod decrescit, volumus a singulis defalcari. In cujus rei testimonium et robur nostrum sigillum una cum sigillis dominae abbatissae saepedictae abbatiae dignum duximus praesentibus apponendum. Datum anno Dni XIII<sup>c</sup>.XVI., in die beatorum martyrum Marci

et Marcelliani. Hanc vero ordinationem in hoc, quod singulis monialibus singulis annis deberent assignari decem solidi, conversae tres, converso tandundem, scolari vero quinque et confessori quatuor solidi revocamus.

Datum anno Dni, ut supra.

## 10.

In nomine Dni, amen. Wilhelmus de Renen, praepositus Embricensis et archidiaconus in ecclesia Trajecten., reverendissimi in Christo patris et domini, domini Frederici de Blankenheim, Dei gratia episcopi Trajecten., in spiritualibus vicarius generalis, iudex seu executor ad infrascripta ab eodem reverendiss. patre et domino episcopo, ab eadem apostolica sede delegato, subdelegatus, venerabilibus religiosis dominabus, abbatissae et conventui monasterii sancti Servatii Trajecten., ordinis Cisterciensis, ac omnibus aliis et singulis, quorum interest vel interesse poterit in futurum, quocumque nomine censeantur, salutem in Dno et mandatis nostris, imo verius apostolicis firmiter obedire. Literas sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Bonifacii divina providentia papae noni, ejus vera bulla plumbea cum filo canapis more Romanae curiae bullatas, sanas et integras, non abollitas, non abrasas, nec in aliqua sui parte suspectas; sed prorsus omni vicio et suspicione, ut prima facie apparuit. carentes, nobis per Joannem Wilhelmi, clericum Trajectensem, praesentatas, nos cum ea, qua decuit, reverentia recepisse noveritis, quarum tenor sic incipit:

» Bonifacius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Trajectensi, salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii Johannis Wilhelmi, pauperis clerici Traj., apud sedem apostolicam constituti supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus de vita et conversatione ipsius clerici, cum quo dudum, ut asserit, ut non obstante defectu natalium, quem patitur, de conjugato genitus et soluta ad omnes etiam sacros ordines promoveri, et beneficium ecclesiasticum, etiam si curam haberet animarum, recipere et retinere valeret, fuit auctoritate apostolica dispensatum, et qui aliud beneficium ecclesiasticum non obtinet, et quem per certos examinatores, super hoc deputatos a nobis de . . . examinari fecimus diligenter, quique in illa repertus est idoneus ad ecclesiasticum beneficium obtinendum, solerter inquire, si eum vitae laudabilis et honestae conversationis esse repereris et aliud beneficium ecclesiasticum non obtineat, aliudque canonicum non obsistat ei de aliquo beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura, consueto ab olim clericis secularibus assignari; dummodo in ecclesia cathedrali non existat, cujus fructus, redditus et proventus, si cum cura viginti, si vero sine cura fuerit, quindecim marcharum argenti secundum taxationem decimae, si taxatum fuerit, vel si taxatum non fuerit, secundum quod de ipso pro decima communiter persolvi consuevit, valorem annum non excedant ad collationem vel praesentationem dilectarum in Christo filiarum abbatissae et conventus monasterii sancti Servatii Traject., Cisterc. ordinis, communiter vel divisim, pertinente, si quod, etc. Et sic finivit: » Datum Romae, apud sanctum Petrum, v. id. January, pontificatus nostri anno quarto decimo”.

Post quarum quidem literarum apostolicarum praesentationem et receptionem earundem praedictus Joannes Wilhelmi, coram nobis personaliter constitutus, nobis humiliter supplicavit, ut ad earundem literarum apostolicarum et contentorum in eisdem executionem procedere curarem. Nos igitur Wilhelmus, vicarius ejusdem R<sup>mi</sup> patris, executor praefatus, volentes mandatum apostolicum hujusmodi reverenter exequi, ut tenemur, ad inquisitionem super vita et conversatione ipsius clerici, et aliis in ipsis literis apostolicis contentis,

solerter duximus procedendum et inquirendum; Et quia praedictum clericum ex fide dignorum super hoc a nobis receptorum et juratorum testimonio vitae laudabilis et honestae conversationis esse reperimus et beneficium ecclesiasticum non habere, nec hactenus habuisse, nec aliquod obstare eidem impedimentum canonicum, quominus provisio hujusmodi suum debeat sortiri effectum, pronunciamus, et tenore praesentium pronunciamus, decernimus et declaramus eundem clericum habilem et idoneum ad obtinendum ecclesiasticum beneficium, cum cura vel sine cura, consuetum ab olim secularibus clericis assignari dicti valoris, spectans ad collationem vel praesentationem abbatissae et conventus monasterii sancti Servacii praedicti communiter vel divisim, eidem clerico juxta dictarum literarum apostolicarum continenciam, formam et tenorem competens, si quod in civitate vel dioc. Trajecten. vacat ad praesens, vel cum vacaverit, quod idem clericus, vel suus procurator legitimus ejus nomine, infra unius mensis spacium, postquam sibi vel procuratori suo antedicto vacatio illius innotuerit, duxerit acceptandum, conferendum eidem clerico post acceptationem hujusmodi donationi nostrae, imo verius, apostolicae, specialiter et expresse reservamus, inhibentes et interdicentes vobis, abbatissae et conventui ac omnibus aliis et singulis supradictis, ne de hujusmodi beneficio, sic per nos, ut praemittitur, reservato, conferendo ad illud, praesentando seu alteri providendo, vel quocunque modo alias inde disponendo, in ipsius clerici praedicti quomodolibet attemptetis: nisi postquam vobis plene constiterit, quod idem clericus vel procurator suus pro eo illud acceptare noluerit, seu donec unius mensis spatium, postquam sibi vel dicto procuratori suo vacatio illius innotuerit, sic elapsum; decernentes irritum et inane, si secus super hiis a quocunque quavis auctoritate contigerit attemptari. Vobisque nihilominus abbatissae et conventui ac omnibus aliis supradictis in virtute sanctae obedientiae et sub poenis infrascriptis districte praecipiendo mandamus, vosque communiter et divisim primo, secundo et tertio ac peremptorie requirimus et monemus, quatenus infra sex dierum spacium, postquam eundem clericum, vel procuratorem suum, ejus nomine, hujusmodi beneficium, per nos, ut praemittitur, reservatum, acceptasse, ac sibi vel dicto procuratori collatum praedictarum literarum apostolicarum vigore fuisse noveritis, quorum dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica, vobis praefigimus et assignamus, eundem clericum vel procuratorem suum, ejus nomine, ad corporalem et realem possessionem dicti beneficii, necnon jurium et pertinentiarum ipsius inducatis, recipiatis et admittatis, de fructibus, redditibus, proventus, juribus, obventionibus et emolumentis illius universis integre respondeatis, et ab aliis faciatis, prout ad vos et quemlibet vestrum pertinet, integre responderi. Quodsi forte praemissa non adimpleveritis, seu contrarium praemissorum feceritis, ac praesentibus non parueritis cum effectu, in vos dominas abbatissam et singulares personas ejusdem monasterii ac omnes et singulos supradictos, qui in praemissis seu aliquo praemissorum deliqueritis seu deliquerint, ac in contraditores quoslibet et rebelles ac impediennes dictum clericum super praemissis ac impediennes ipsum, dantes consilium, auxilium vel favorem, publice vel occulte, quominus idem clericus hujusmodi beneficium, cum omnibus juribus et pertinentiis suis integre assequatur, et pacifice valeat possidere, nisi infra dictum spatium sex dierum a die scienciae computandum a praemissis rebellionem, contradictionem et singulis impediennes praedictis, destiteritis seu distiterint cum effectu, in vos ex nunc prout ex tunc singulariter in singulos dicta canonica monitione praemissa, excom. ac in vestrum capitulum suspen. et in ecclesiam vestram interdicti sententias in literis scriptis ferimus et etiam promulgamus; ceterum universis aliis et singulis presbyteris, clericis et tabellionibus publicis per civitatem et dioc. Trajecten. ac alias ubilibet constitutis, et ipsorum cuilibet in solidum in virtute sanctae obedientiae et sub poenis suspensionis et excommunicationis districte

praecipiendo mandamus, quatenus, statim, visis praesentibus, dum requisiti fuerunt ad Vos abbatissam et conventum praedictos ac alibi, ubi expediens fuerit, personaliter accedant seu accedat et praedictas literas apostolicas et hunc nostrum processum ac omnia et singula in eisdem contenta vobis dominabus, abbatissae et conventui necnon aliis, quorum interest, omnibusque aliis et singulis supradictis, publicent, insinuent, denuncient, legant, ac publicare procurent, dictumque Joannem clericum, vel procuratorem suum legitimum, ejus nomine, in corporalem possessionem dicti beneficii, postquam de illo sibi provisum fuerit, ac omnium jurium et pertinenciarum illius inducat seu inducant cum solemnitatibus debitis et consuetis; Praefatas quoque literas apostolicas et hunc nostrum processum volumus penes eundem clericum vel procuratorem suum remanere, et non per vos vel aliquem vestrum contra ipsius clerici, vel procuratoris sui voluntatem quomodolibet detineri, contrarium vero facientes praefatis nostris sententiis, prout in scriptis latae sunt, praedicta canonica monitione praemissa, volumus subjacere, mandamus tamen vobis copiam fieri de praemissis, si eam petieritis, et habere volueritis, vestris tamen sumptibus et expensis; Absolutionem vero omnium et singulorum, qui praefatas nostras sententias vel earum aliquam interirent quomodo nobis vel superiori nostro tantummodo reservamus, in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praesentes literas, sive praesens publicum instrumentum processum hujusmodi in se continentes seu continens exinde fieri et per Gerardum, notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari mandamus ac sigilli ad causas ipsius reverendi patris dni episcopi Trajecten., quo in hac parte utimur, fecimus apensione communiti.

Datum et actum Trajecti, in ecclesia Trajectin., sub anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo quarto, indictione duodecima, secundum stilum et consuetudinem civitatis et dioc. Trajectin., die vicesima octava mensis decembris, hora vesperarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bonifacii, divina providentia papae noni, anno decimoquinto. Praesentibus ibidem hon. et discretis viris dms Joanni Theodorici, canonico ecclesiae Trajecten., Jacobo Fermyn, presbytero, perpetuo vicario in eadem ecclesia Trajecten., testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego GERARDUS HEERMAN, clericus Trajecten., etc.

---

11.

Allen den ghenen, die desen brief sellen sien of horen lesen, doen wi verstaen scoute ende scepene der stat van Utrecht, dat voer ons quamen inden gerechte Johan vanden Ryn Woutersz. ende Beerte zyn wyf, ende toenden aldaer enen erfpachthrief, gans ende gave ende welbeseghelt mitter abdissen ende ghemeenre convente seghel van sinte Servaes t'Utrecht, onghecancelleert ende ongherascert, sprekende van woorde te woorde in desen manieren: